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Eestimaa rahvuswaheline

seisukord.

Kuidas nõnda ütelda Eesti ,kurs* praegu
väljamaal, ParisiS ja Londonis seisab, selle Üle
teab meie wülissaatkonna käskjalg Dr. G.-Neggo,
kes pühapäeval wäljaulaalt Tallinna jõudis, nii
mõndagi jutustada.

Eesti on omale laialdase tu twuse
või tnu d.

Kui mõni aeg tagasi Eestist, kui pisukesest
rahwast. wäljamaa laiemates ringkondades hoopis
wähe teati, siis'on asjalugu selle poolest wiimasel
ajal suuresti inuutunud. Eesti on nüüd wäijamaal
ka harilikkudes ringkondades õige tuttaw.

Selleks on kõige püült meie saadikud, Piip
Londonis ja Pusta ParisiS tublisti hoolt kannud.
On Inglise ja Prantsuse lehtedes kirjutusi Eesti
maast ja rahwast ning ta püüetest awaldatud. On
osatud meie rahwale laiades ringkondades poole
hoidmist wõita.

*md wiimasel ajal mõjus meie rahwa tüt
wustamifeks suuresti kaasa heitlemine Wetlemaa
nõukogude wügedega. Sellest heitlemisest oli wali
mine ilm niiwõrd huwitatud, et isegi meie staabi
teated ajalehtedes alati awaldati. Ja siis wõis
tihti kuulda, kuidas see sõda kõneaineks oli.

Kui laialdase tutvu je meie maa ja rahwas
Parisis on wõitnud, näitab järgmine wäike lugu.
Kord sõidan elektriraudteel ja sattun kõrwalistujatega
juttu. Wiima's küsitakse minult, kas inglane olen.

„Ei. Ma olen eestlane. Äga kaS teie teate
siis, kus see wäike rahwas elad'.

.Oi, miks seda ei tea. £ ellest kirjutawad ju
ajalehed nüüd iga päev."

Kuidas waadatatje meie iseseisvuse
püüete püül e.

Meie wõidud on selleks tingimata suuresti
kaasa mõjunud et Eesti iseseisvuse püüde püüle
praegu Soomes ja ParisiS wäga hääsoovilikult
waadatakse. Saadakse aru, et see rahwas iseseiswuse
saamiseks valminud ja küps on

Ei saa salata, et esiotsa niisuguseid ajalehtija
rühmi leidus, kes avalikult ütlesid, et nad Ä ene
maa asjadesse ei taha segada ja et seda Inglise ja
Prantsuse rahval ta maja ei ole. .üuid wiimasel
ajal on need HÜäied waikinud ja meie iseseiswuse
püüe wõidab ikka enam ja enam poolehoidjaid. Kui
üleüldiselt kokku wõtta, siis võib kindlasti ütelda:
Meie saame tingimata inglaste ja prantslaste poolt
iseseisvuse, kui meie aga n ikaua suudame püüle
tungiva vaenlase tagasi lüüa ja omale kodus suu
dame kindla valitsuse luua.

Meie iseseiswuse püüded leiavad ka toetajaid.
Nii on just Londonis üks välisministeeriumi Inge,
professor S., kes meie iseseiswuse püüdeid elavalt
toetab ja selle üle ministeeriumis kohaseid aruandeid
teeb.

Ka lätlased püüavad oma iseseiswuse püüdeid
Londonis ja Parisis esile tuua, kuid enam-wähem
meie toetusel. ?a on nendel selle poolest raske, et
Riia enamlaste võimuses seisad ja nad ise küllalt
koondatud ei ole.

Nõnda siis: Julgesti ja kõige paremate loo
tustega võime praegu iseseisvuse asjus tulevikku
waadata. Meie oma maal tuteb aga hädaliselt
kindel kord jalale seada.

Ühendus meie maa ja liitriikide
wah e l

on praegusel ajal veel puudulik, nimelt selle poo
lest, et poStiühendust ei ole. Meie postmargid ei
loeta üleilmlises postiühenduses veel mitte maks
waks. Aga arvatavasti kõrvaldatakse ka see pahe
lähemal ajal. Nõnda on meie postmarkisid igast
liigist juba näha nõutud ja on loota, et meid ka
lähemal ajal postiühendusesse vastu võetakse.

TelegrafiühenduS on aga juba olemas ja lä
hemal ajal seatakse ka salakirjaline ühendus sisse.

. Kuidas on abiandmisega lugu.
Kui meje abiandmisest kõneleme, sits peab

ometi kõige päält teadma, kas neil omal küllalt tar
beaineid käes ott. - .
lnglismaal ei ole praegu leiwakaartisid mitte

olemas.. Elle järele wõib otsustada, el sääl siis
sellest ka puudu ei ole. Parifis on küll lenvakaar
did olentaS, kuid antakse sääl nii suurel mää
tlal, et inimene sellest söönuks saab, ja leib maksab
praegu sedasama hinda, mis enne sõbagi.

Ka teistest tarbeainetest ei ole mitte kibedasti
PUuduS, olgugi et sääl nendega kokkuhoidmisega üm
ber käiakse. Riide za jalawarjude hind on ennesõja
aegsega wõrreldes umbes kahekordseks tõusnud.

?as nad ka meie maale saamad mõnesuguseid
toidu- ja tarbeained anda?

Tingimata, sest nisulaew on ju Inglismaalt
kohale jõudnud. Inglismaal on isegi rahwus
waheline abiandmise komitee, keS just oma üleS»
andeks on teinud puudustkannatawaid rahwaid
tarbeainetega toetada. AaS nüüd see asutuS just
meile tarwttseb abi anda, seda ma ei tea, aga et
meie Inglismaalt edaspidigi toetust saame, see on
kindel. et neil anda on, ka selle Mures ei tar
witse kahelda.

Kus wiibiwad praegu meie wäliS
saatkonna liikmed?

Hr, Neggo sõitis jaan. lõpul (28. jaan.)
Parisist wälja. Sel ajal wiibinud suurem osa meie
wülissaatkonna liikmetest sääl ja nimelt: J. Poska,
J. Tõnisson, N. Kõstlier, Ed. Laamann, R. Elia
ser ja Puht Teistest wülissaatkonna liikmetest
wiibida K. Menning Daanis, Ed. Wirgo Jtalias
ja M. Martna Schweitsts. H. Piip on . saadikuks
Inglismaal ja Pusta Prantsusemaal.

Wülissaatkonna käskjalg Dr Neggo sõitis
Pariisist wälja ja tuli kodumaale Inglismaa,
Norra, Rootsi ja Soome kaudu. Teekond läks wörd
lemisi kiiresti, ainult lühikeste, päewapittuste pea

tusaegadega. „Maal.'

Eesti wülissaatkonna otsus

kokkukutsutawa nõupidamise kohta Printsi
saartel.

EeSti wälissaatkond, kelle ülesandeks on EeSti
Wabariigi huwisid rahukonwerentsil ja üleüldse wälja»-
pool EeSti Wabariigi piirisid kaitseda, ning ke» wiibib
praegu Pariisis, waatas Venemaa kohta Printsi saar
tel totmepandawa ankeedikutse läbi ja leidiS:

1. EeSti Wabariigi walitsuS, kuigi ta on täiesti
organiseeritud grupp, kes esitab poliitilist ja sõjaväelist
võimu endise Euroopa-Wenemaa piiride», nagu nad olid
enne sõja hakatust, ei kuulu kutsutute hulka, sest et: a)
see poliitiline ja sõjaväeline võim, mida ta esitab, ei
pretendeeri ei poliitilise ega sõjalise wõimu pääle Wene
maal; d) temal ei ole saadetud sõjawägesid wäljabpoole
Venemaa piire, nagu nad olid enne sõjahakatust, Soo
memaa ega ka rahvaste wõi territooriumite vastu, kelle
autonoomia ettenähtud Miljoni 14 punktis: c) tema tar
vitab oma poliitilist ja sõjaväelist võimu, Wilsoni 14
punkti pääle toetades, noore EeSti Wabariigi piirides.
Eesti rahva iseseisvuse nii sisemise kui välise vaenlase
waStu kaitsemiseks.

2. Kutsutud parteide esitajate ülesandeks on kinb
laks määrata ning, kui see võimalik on, kokkuleppele
jõuda, kõigi Wene rahwa parteide soovides. EeSti va
litsus, kelle ülesandeks EeSti rahwa kasude kaitsemine,
ei wõi ega taha suure Wene rahva soovisid fikseerima
ning ühtlustama minna, niisama nagu ta ei luba, et
suur Wene rahvas wõi tema valitsus hakkaks EeSti
rahwa soovisid, mis avaldanud poliitilisel alal uue vaba
riiklise riigikorra loomises, liigemalt formuleerima, kind
laks määrama wõi neid koguni oma moodi ümber tege
ma. Kuna Printsi saarte nõupidamine, nagu see rahu
konverentsi otsuses oxpressis verbis öeldud, üksnes
Wene rahva ja mitte endise Wene riigi rahvaste
soovid kindlaks määrama, ning võimalikult ühtlustama
peab, siis võivad temast osa võtta awaldatud kutse
põhjal esitajate läbi ainult Wene rahva organiseeritud
rühmad, vaatamata nende asukoha pääle endise Wene
riigi piirides, välja arvatud need rühmad, mis asuvad
Soome- ja Poolamaal. Iga teise rahwa osavõtmine
oma esitaja kaudu ei ole ka siis lubaW, kui fee rah
vas nii poliitiliselt kui sõjaliselt täiesti organiseeritud on,
ning endise ennesõjaaegse Wene riigipiirides asub, nagu
eestlased Eestimaal on teinud, sest see käiks Wilsoni 14
punkt! sisalduvate rahvaste enesemääramise põhjuSmõttele

riSti waStu.
3. Saatkond arvab, et kuna EeSti rahwas

rahvaste enesemääramise põhjusmõttel asudes, mis leid

nud vastuvõtmist terves ilmas ja mis pandud üheks
aluseks rahukonverentsi töödele, on loonud omale uue
riigi, kus isiklik vabadus ja julgeolek täieSti kindlusta
tud, kuS normaal riiklik ja seltskondlik elu võimaldatud
ning kuS ei ole olemas parteiwahelist sõda, mis takistab
Wenemaal korda maksma panemast ja tema õiglast esi
tust saavutamast; et kuna EeSti rahvas on loonud
riigi, mis kõige raskuste pääle vaatamata on suutnud
oma pinna ootamata sissetunginud võõrastest rööwsal
kadest juba peaaegu täielikult puhastada ning sel teel
oma kodanikkudele rahulist elamist võimaldada, siis ei
ole rahukonwerentsil kõige vähematki takistust EeSti
Wabariigi konverentsi töödest osavõtmisele kutsumiseks,

seda enam, et noore vabariigi täiewõimuline esitus juba
Pariisis asub.

See otsus tehti välissaatkonna istumisel 29. jaan.,
s. o. samal päeval, kui kutse lehtedes ilmus. Saatkond
otsuötaö ühtlasi oma otsust ajalehtedes avaldada, sest
et mitmed Pariisi lehed arvamist avaldasid, nagu oleks
selle kutse läbi ka eestlased kutsutud esitajaid saatma.

A. V.

„Temps'i" pöätoimetaja jutuaja

mine wälisministriga.
J. Poska andis „Tempfi" päätoimetaja Jeau

interwiew, mis nimetatud lehes 15. jaan.
järgmiselt ilmus:

Minu kaaskodamkudel on praegu mure, mis kõiki
muud unustama paneb: talumehed, käsitöölised või
linna kodanikud kaitsewad oma olemist enamlaste paa
letungimise. vaStu. WalitsuS, kellesse ma kuulun, on
koalitsiooni ministeerium, kokku seatud kõigi rühmade
isamaalastest.

EnamlaSte pääletungimine algas novembris, varsti
Pärast seda kui Saksamaa sõjariistade rahule alla kirju
taö. Saksa wägedel ei olnud küllalt sellest, et nad il
ma wastupanekuta punase wäe eest taganesid; nad lah
kusid veel kahte hulka, kellede vahel nagu koridoor tek
kis sissetungijatele. Selsamal ajal puikicsid Saksa üle
mused süStemaatliselt sellest kõrvale, et EeSti elanikku
dele sõjariistu anda. Sakslased ei wiiuud siiski kõike
oma sõjariistu ära. Nad müüsid seda osalt enamlas
tele, üleüldse aga häwitasid nad seda, ennem kui meile
oleks annud. Meil oli kõigest kokk» 5000 püssi ja 20
toana Wene mudeli suurtükki. Meil ei olnud isegi raha,
sest sakslased wiisid ära meie ainukese rublade tagama
vara. Ja meie waötas oli enamlaste sõjawägi, kuude
kaupa organiseeritud, arwurikaS, hästi maruStatud ja
suurte rahaliste ressursidega.

12. dets. ilmuS lõpuks ka'Briti laewaStik Tal
linna alla ja kindlustas meile mere külje. Ta tõi meile
päälegi mitutuhat püssi ja ka kuulipildujaid, mis meil
nii wäga puudusid. Soome vabatahtlikkude esheloonid
tulid meile appi.
* Siin järgnewad lahingute kirjeldused Siis öel
dakse edasi: Meil peaaegu puuduwad 'suurtükid. Meil
pnuduwad täitsa aeroplaanid, soomusautod ja tankid.
Meil pole raha, kui mitte lugeda mõõdukat laenu,
mida me Soomest saame. Meie oleme ikka PrantsuS
ja Jnglimaa poole pööranud ja ootame, et meid kuul
dakse. Kui mitte, siis ei saaks meie esimestel korda
minekutel mitte tagajärge olema ja meie langeksime kokku,

enne kui isegi jõuaksime oma külade elanikka sõjariistu
panna.

See ei ole mitte üksnes meie eneSte asi,mida me
selles Vallimaa nurgas kaitseme. Eestimaa, kui teda
ennast organiseerida aidataks, võiks palju rohkemat
pakkuda, kui seda tema wäljanägemise ja rahwaarwu
järel arwata wõikS. Ta võib ladukohakS muutuda, mida
lääneriigid Venemaaga läbikäimiseks tarvitaksid. Kas
Teie lubate, et pärast sõda Hamburg jälle selle isesuguse

monopooli tagasi saab, mis tal 1911. aastani oli.
Wene saaduste wäljawedu korraldades ja Wene sada
matele lääne kaupasid jaotades? Mispärast tee otse
Tallinna ei peaks tulema, et Sise-Wenemaaga kaubelda?
See on sadam, mis wõib olla, kõige paremal kohal
asub, kui Moskva minna tahetakse.

Kui Te meid üles tõusta aitate, siis loote Te
meist. Soome-, Läti- ja Leedumaast, tammi enamlaste
vastu, Te töötate Wenemaa tulemase hää käekäegu,
niisama tui ka meie ja oina enda hää käekäegu eest.
Sellepärast me nvuamegi, et liitlased meie iseseiswust
tunnistaks ja meid toetaks. Meie oleme ette wõtnud
iseennast walitseda sel päewal, kui me nägime, et We«
nemaa enamlaste hirmuvalitsuse saagiks saab. Meil
pole kunagi mõtet olnud Venemaale kahju teha, kuid
me tahame oma rahwuslist olemasolu päästa ja meie
oleme kindlad, et see päälegi kõige parem abinõu on,
venelastele enestele kasu tuua. Baltimere idasadamatega

on suured majanduslised huvid seotud. Kui liitlased
oskavad sää! vaba junrepääseteed Wenemaale luua,
siis wõlb meie rannik neile baasiks saada, kust Wene
rahva majanduseelu võib üles korraldada.

Iseäranis selle kirjatüki viimane pool ilmuS
Pärast äratrükitult paljudes suuremates Prantsuse ja

Inglise lehtedes. A. B.

LM Nõckßt vi-daliisi sõjaiiiit jõ»i>.

Nagu operatiiw-ftaap kindlaks teinud, oli lätlas
tel Wenemaal 10 kütipolku. Need on nüüd Läti nõu
kogude walitsuö Venemaalt ära kutsunnd ja nad suure
malt jaolt oma naabrite eestlaste wastu sõdima saat
nud. On kindlaks tehtud, et 0 polku Walga ja Wõru
sihis wõitlewad, teised arwatawasti Liibawi sihis. Ko
duS olles on Läti nõukogude walitsus oma polkusid täien

danud, sest Wenemaal oli meeste arw nendes polkudes
kaunis kokku kuiwanud. See täiendus sündis suuremalt
osalt RiiaS. Meie waötu wõitlewates Läti nõukogude
polkudes wõiks. praegu, Pääle nende täiendamist, 800—
1000 meest olla. Täiendatud on need polgud suure
malt jaolt elementidest, kes ilma tööta ümber hulkusid
ja keS rahwusliselt mitte lätlased ei ole. Lahinguteks
on see element wähe kõlbulik, sest ta on distsiplineerimata
ja iga üksik soldat mõtleb, et tema ülesanne mitte sõdida
ei ole, waid rööwiva ning sel teel oma taskuid täita.
Lätlasi võib nendes polkudes praegu mitte rohkem tui

25 prots. olla. Komando keel on Wene keel, kuna aga
ülemad, suuremalt osalt endised ohvitserid lätlased on.

On weel mõte kuus uut Läti nõukogude kütipolkn
ja kaks Letgattia kütipolkn juure formeerida, tuid kui
kaugele selle tööga on jõutud, on weel teadmata.

Ametlik (irnannc Wcha Hicrrtõöilc üle*

1919 a. 6. wecbruaril, Watga linnas, Luke platsil,
M. Krause majas. Kooö olid: Eesti Ajutise Walitsuse
pääwolinik Põhja Liiwimaal H. Luht, Walga linnapää
J. Kerg komandantuuri esitaja lipnik Jobso, Dr. Barth,
Walga kreisiarst Dr. Lihbet, Walga linna haigemajaarst,
Läti krediit-ühisuse direktor Peeter Kaarli p. Pakaln,
raudteeagent Jaan Dawi p. Waro, Läti majanduseühi
suse kassapidaja Jwan Romani p. Meesit ja Poola riigi
kodanik L. Samowits.

Koosolek waatas wäljakaewatud surnukehad, mis
enamlaste peolt Luke surnuaia ja Pärnu-Tallinna kitsa»
rööpalise raudteewahel ära tapetud ja auku aetud, üle
ja leidis: 55 surnukehast, mis wälja olid kaewatud, on
weel 37 järele jäänud, kuna teised omakSte poolt ära
on wiidud. Järeljäänud surnukehadel on pää- ja rinna
haawad 5 tükil, ühel taela haaw, pääv purustatud 16
isikul, rinna haawad 15 inim. Paljudel surnutel on
käed selja pääle kinni köidetud, saapad jalast ja paremad
riided seljast ära wõetud. Ühel surnul leili riiete wahelt
dum-dum kuul, mis mitte lõhkenud ei ole. Ühel sur
nukehal, arwatawaSti ohwitser, on paremal käel sõrm
ära lõigatud, arwatawaSti sõrmuse röövimise pärast.
Üks surnukeha oli Austria soldati riietes, Surnukehadest
on päevapiltlikud ülcSwõtted tehtud, mis siia ligi lisa
takse. Ülevalpool tähendatud surnukehad on Walga
linna komandandi ülemleitnant Unti lubaga wäljakae
wata lasknud kreisiarst Dr. Barth.

Allkirjad: H. Luht, Dr. Lihbck. J. Kerg, Dr.
Barth, lipnik lobso, J. Meesit, J. Waro, P. Pakaln,
Leonhard SamowitS.

W iedtmiilistkclillm feldufr vohul-

KohtuminiSteerium awaldas hiljuti järgmise
seletuse:

..Järelpärimise pääle, kas käiwad rahukohtu
uitu alla rahukohtu trahwiseaduse Z 29. põhjal süüteod
nende sunduslikkude määruste mittetäitmise eest, kuS
rahatrahw üle 3000 marga ulatab, seletab kohtu
ministeerium järgmist:

Kohtulik wastutus sunduslikkude määruste mitte
täitmise eest on ettenähtud rahukohtu trahwiseaduses
§ 29. Sellepärast alluwad kõik süüteod sunduslikkude
määruste mittetäitmise eest rahukohtunikkudele, kuS
juures kohtulik karistus § 29 ära tähendatud määral
pääle pannakse.

Sundusliku määruse trahwi kõrgus ei muuda
mitte asja kohtualluwust § 29 rikkumise puhul.

Sunduslikus määruses ettenähtud trahwi wõib
ainult admimstratiiwsel teel sisse nõuda ja ei tule
mitte ära segada karistusega, mis kohus § 29. põhjal
süüalusele pääle paneb."

See seletus wõib seisukorra luua, m!S õiguS
liseS riigis mitte lubatud ei ole.

Meil ilmub praegu kõiksuguste wõimude poolt
wäga palju korraldusi, määrusi ja nõudmisi, nimetame
neid kõiki sunduslikkudeks määrusteks. Mõnedes
määrustes on ära tähendatud, et nende täitmata
jätmises süüdlased seadusliku karistuse alla langemad.
Siin on selge, et süüdlasi nuhtluse seaduse § 29
tabab, mille järele walnsuswõimude, kui ka oma
walitsuse asutuste seaduslikkude korralduste, määruste
ja nõudmiste täitmata jätmises süüdlasi karistatakse.
Karistuse määrajad on siin ainuüksi rahukohtunikud.

Suuremas jaos määrustes on aga karistus nime
tud, mis neid tabab, keS määrusi ei täida. Karistuse
määrab sarnasel korral muidugi määruSte awaldaja
wõlm. Sarnaste määruste kohta käib kohtuministee
ruuni seletus. Selle seletuse järele wõetakse süüdlased
määruste täitmata jätmises, olgugi määrustes enes
tes karistus ära tähendatud, rahukohtuniku juureü
rahukohtu nuhtluse seaduse § 29 põhjal wastutusele.
Tõuseb küsimus, mis sünnib siis selle karistusega,
mis sunduslikus määruies nimetatud on. Jääb see
karistus ära wõi wõib ka määrust wäljaandja wõrm
omalt poolt süüdlasi karrStada. KohluminiSteeriumi
selems ei anna selle küsimuse pääle onekohest wastust,

aga seletuse wiimasest osast paistab, et kohtuminiS
teeriumi arwamise järele süüdlast nii administratiivsel

Laadapäewal,
eSmaSp., 16. weebr., ilmub meie lehe

j urt isiiic- iiumutci*. =

ftimflitllft lklle numbri palume hiljemalt lau-
L päewa lõunaks ära anda.

n Sakala" talitus.



teel kui ka kohtu teel karistada wõib, see tähendab
ühe ia sebesama teo eest, määruste taitmato jätmise
eest kahekordselt. OiguSliseS riigis ei woi aga seda
lubada/et kedagi ühe ja sellesama teo eest kahe «01
rMein kordselt Vastutusele võetaks ja karistataks.
Emb kumb. kas karistatakse süüdlast admimftra üwsel
teel wöi jälle kohtulikul teel. Ka sedaer moi lubada
et ühede ja nendesamade määruste täitmata jätmise
pärast ühte administratiivsel teel ja teist kchtuUkul
leel trahwitakse. Sarnasel korral wõtb kergesti zuhtu
da et üks süüdlane suure karistuse alla langeb,
kuna teine würtlemifi wäill- l-ri»luse,- ?SSs-b. «u.
näituseks sundusliku» määruses trahw knni
margani on nimetatud, fiiS »SikS süüdlast admini
stratiiwsel teelNo.ooo margaga trahwida, woetakte aga
teine süüdlane kohtulikule waStutusele, stiS ei woi
tema karistus üle 3000 marga ella, sest kõrgemat
rabatrahwi Ü 29 .pääle panna er luba. Rusama
wSikS ka lugu Ümberpöördult olla, _ admimstratitwsel
teel ei wõikS kariStuS üle 500 wöi 1000 marga
olla (nõnda kuidas karistuse kõrgem määr on sun
duSlituS määruse»), kohtulikul teel on ta aga, nagu
juba nimetatud, kuni SOOO margani.

Garuasele seisukorrale tuleb lõpp teha. Soo
mida oleks igatahes et sunduslikkude määruste rikka

. miSt? pärast tõusnud äsjad kohtüte kätte harutada
äutaks sest siis oleks kodanikkude kasud ikkagi rohkem
kaitStud, on ju kohtunikud kohustatud järele kaaluma,
kaS sunduslikud määrused ka leaduStepäälpShje ne
mad. Ti põhjene sunduslikud määrused nutte seaduse
pääl, fiis ei saa nende täitmata jätmise eest /edagr
karistada. Nõnda saaks waft piiri panna wmkeSte
wõimnmeeSte omawolilistele talitustele. K. BaarS.

Täh. KaS ei oleks EeSti keelele kohasem
ütelda ..mittetäitmise" asemel ..täitmata jät
mine."

Mitmesugused teated.

e»«tt pua«w> kl».
EeSti Punane Rist on tegelikult oma ülesannete

täitmisele asunud. Osakonnad
NiSti alla käivad, seni aga mell EeStiS „UhiStöö töö,
alade hulka kuulusid, eraldati »Uhi«töö" koosolekul
..Ühistööst" ja anti uue GeSti Punase Risti katte, keda
laiendati uute liikmetega ja kellele ülesandeks tehti aju
tiselt Punase Risti kohustusi täita. Ametlikult hakkaks
Punane Rist 24. weebr., EeSti iseseisvus» päeval tööle,
selleks väljatöötatud pöhjuSkirja järele.

EeSti Punase RiSti tegewuseala mäarati largmt
selt kindlaks: 1) Haigemajade, laatsarettide ja arsttise
abi osakond, 2) transpordi osakond, 3) varustuse osa
kond, 4) matmist osakond, 5) majanduse osakond, 6)
sanatooriumide ta varjupaikade osakond, 7) arSttrilS
tade valmistamise osakonp ja 8) korjanduse osakond.

«Pwl."

«fihfstftU bongrafs.
Tallinna .UHiStöö" on otsustanud .Ühistöö"

ülemaalist kongressi 20. veebruariks kokku kutsuda, nul.

lest kõiki linna ja maa ..UHiStööd" osa võtaksid, et
übist töökava läbi harutada ja tuleviku laoks kokku
seada. Üksikute linnade ..UHiStööd" on L» autonoom,
ja ei käi mitte Tallinna .ühistöö," kui keskvalitsuse
alla, kuid ometi peab üksikute .UHiStöö- osakondade
vahel täieline kontakt, ühendus olema, ka võiks üks
UhiStöö" teist küll aineliselt küll muul viisil aidata.

" Kõigi nende küsimuste lahendamist peab eelseisev
kongress tooma.

Eesti Punal» Risti pfliwolinlhubs Mjaitfie
arstiMflUüuio JUUK»

valiti Punase NiSti asutamise koosolekul Dr. Pedusaar.
AUKisivö- M»»iteibub» warnstas»alitliiteste
valiti UHLStöõ" üleüldisel koosolekul H. Kopwillem.

SllonbüitHriua teatab.
HvbuSte sSjawäkke w õtm ise pääkom

miSjon on oma tegevust alganud. PääkommiSjoni
ülesanne on kaebtuSte läbiwaatamine hobuste mobilisat.

fioont aSju». Arutusele wõetakse ainult kirjalikud kaeb
tused ja palwed, kuna suusõnalised tähelepanemata jää»

vab. Kõigil kaebtuStel ja patwetel olgu 3-margaline
tempelmark pääl, ilma tempelmargita kaeblusi ja pal
veid waStu ei wõeta. Kaebajad, kelle asjad arutusele
tulewad, kutsutakse miilitsa läbi PääkommiSjoni ette. Et
kommisjani tööd mitte segada, palutakse ilma kutseta
kommiSjoni ette mitte ilmuda.

Voiitumliiistetriiiia teietab
sellekohase järelpärimise pääle, et oktupatsioonitohtute all,
kelle lõpulikkude otsuste ümberotsuStamist asjaosalised
waStawaS kohtus kuni 1. aprillini 1919. paluda või
wad (Riigi Teataja nr. 2—1918) ka valla- ja rahu
kohtuid mõista tuleb, sest et nende kohtu tegevuse ajal
pooltel edasikaebamise võimalust ei olnud ülemastme
kohtute seismise puhul.. /. ~

Surwii
Saaremaa maakonnavalitsus tui kõrgem võim

koha pääl on ka oma «rahad" wälja annud. «Ra
had" kannavad päälkirja: «Saaremaa Maakonnava
litfufe lühikestajaline s°/o võlakohustus." Kui.niisuguse
..rahaga" rahaministeeriumi poole pöördi, öeldi jääl,
et neil asjast midagi pole teada. Nii siis on Saare
maa maakonawalitsuS oma algatusel, ilma keskvalitsuse

nõusolekuta ja teadmata oma «rahapaja" avanud.
„Pwl."

Ssstt wfilfsmfnlifrl fotogramm ParUliif.
WaliSminiSter PoSka telegrafeerib Pariisist:
«Meie oleme Ühendusesse aStunud Gruusia, Uk

raina. Leedu ja Lätimaa esitajatega ettepanekute tege
miseks.rahukongreSsile."

Sablamaa waitutab enamlaste poolt Cestls
tobtad kahjude oolt.

Liidu vägede ülemjuhataja Foch on Prantsuse
ajakirjanikkude.waStu seletanud, et Saksamaa kõigi
nende kahjude eest vastutab, mis enamlaste pääletungi

mise ajal E-StiS on tehtud. „W. M."
?SS- ja hoolekandetDloilJrl kohufeld

täidab R. Ast stui edasi, kuni temale asetäitja on.
leitud.

Stiil WabastuiiOja Muksuml boldjabr '
on ajutiselt hr. Määr nimetatud.

Tehnika pllSwalitlufo jöhafajokr,
mis siseministeeriumi juures asub, kutsutawat arhitekt
Habermann. Wiimane iviibib praegu sõjawatjal.

Uluõpeiuks rswtdsvrlmlivks kovlides,
samuti ka õpekawade korraldamiseks, ei ole 

kudel enam mingit õigust, uagu hariduõnumSteeuum
on seletanud.

100.000 Siberi «eltlafe terwlius AogMs wo«
Ütfulele.

200.000 Siberi eestlase nimel on Inglise wa
litsusele tänu awaldatud selle abi eest, mis Inglise
walitsuS Eestimaale tema wõitlnseö lseseiSwuje?Mt
annud. Tänuawaldusele on alla 

Linde, Küppar ja Lehk. "T. T>".
Skuöacks langswlns.

Rahuseisukord suurriikides hakkab _ kanbaturgudel

juba oma õnniStawat mõju awaldama. Himlad lange
wad, kaupade pakkumille suureneb ühtelugu. . ...

Nii teatawad „Hels. San.," et näit.
nahahinnad suure sisseweo tagajärjel tuntawält
langema ou hakanud. Selle tagajärg on, .et Norra
nahatõöstuSlased enam ei stNge oma 
ja praeguseid kõrgeid kindlaid hindasid maksta. .

Niisama on ka wilja, eriti maisi hinnad / ilma
turgudel kiirelt alanema hakanud. Selleks awaldawad
muu seaS Argentina suured wiljatagawarad mõju.

Samuti on kukkumas kaera hinnad.. Põhja.Ame
rikas on määratumad nisutagawarad, sest wiimane
lõikus oli haruldaselt rikkalik.

Rootsimaale on rndetõöStuse jaoks nii suurel
määral tooresaineid tulnud, et riidekanpade tarwitamise
normeerimine on ära lõpetatud.

Isegi reisimine läheb odawamakS. Nii on kõu
Skandinawia laewaühisused omawahelise kokkuleppe
põhjal otsustanud Skandinawia ja Amerika wahe! M
kuwatel reisijatelaewadel piletihindu alandada. Need
maksawad nüüd 800 krooni esimeses, 550 krooni tei
ses 325 kroom kolmandamaS klassis. .T. T."
ReOtli pclierapoolled lotlialistld |a abiwögade

Saatmino eest/maale.
Nagu ..HufvndstadSbladet" teatab, on Stockholmi

pahempoolsed sotsialistid miitingu toime pannud, millest

üle tuhande inimese osa võtnud. Miitingul võetud
resolutsioon vastu, mis wabatahtliSte büroo tegevuse
vastu protesteerib, ühtlasi valitsusele nõudmist aval'
dadeS, et wabatahtliSte Eestimaale saatmine kee

latakS. ...
Parempoolsete sotsialistide (Brantiugi) häälekandja

on protesti waStu. .
Zodlomaa laoriob cnamlasts poolt tekitad feoh»

Judtt taluks Seitlle laewatäio kraami.
Eila teatasime, et liiduwägede ülemjuhataMFoch

Prantsuse ajakirjanikkude waStu on seletanud, et -Sak
samaa kõigi nende kahjude eest vastutab, mis enaln
laSte pääletungimise ajal Eestimaale on tehtud.

Nüüd kuuleb „W. Maa" on sellest ka Saksa
valitsusele teatatud. Viimane olevat valmis - 'esialgul
ühte laevatäit mitmesugust warustuskraämi Eestile
saatma.

Suhatutkiii Sasil Hfutawa Kogu walJmiste
bohta iöjawfies

on pääkomitee poolt waStu võetud ja läheb trükki. Wa
lijate nimekirjad seatakse väeosade (roodude, patareide,
eSkadroonide jne.) kaupa kokku. Sõjaväelastel ön oma
walimis-keskkommisjon. Kui sõjaväelane walimiSte 'ajaks

puhkusele sõidab, on tal õigus sellekohase tnnnisfuse
ettenäitamisel, miS käest ära võetakse, oma äranägemisel

üheS valimisjaoskonnas kaasa walida.

Wäljamaalt.

Soiitaiunac honarttt.
Sv. T. Sotsialistide kongressi lõpul avaldas

esimees Brantn.g lootust, et kongressile ilmunud
sotsialdemokraatia esitajad Bernrst mitte waenlas
tena ei lahku, vaid kui uuesti Ühendatud vennad.
Kautsky oli Brantingi lootuseavaldusega peri ja
avaldas soovi, et ka Saksa sotsialdemokraatia jälle
ühineks. Ta leidis vastukaaluna D etsi ja Hermann
Mülleri seletustele tarviliku olevat, et Saksa ena
mussotsialistid otsekohe kõik endised seisukohad süü
küsimuses jätaks ia seletas, et ainult iseseisev sot
sialdemokraatia sõja kestvusel valitsuse vastu . ol
nud ja end Belgia küsimusesse seganud, niisama
Elsassi küsimusesse jä rahvahääletamist nõudis, kui
veel hädaohtlik oli niisugust küsimust puudutada:
(hüüded: Ledebour protesteeris. Kautsky vastab:
Ledebour rääkis iseseis,vate niniel). EnamussotsialiS
tidel ei ole sel viisil õigust raskete vaherahu
ainMe üle kaebava, seda võivad ainust 
Nende nimel seletas Kautsky, et Saksamaa, kel
tooresained ja toiduained puuduvad, Nüüd enam»
lusele ja vasturevolutsiooni hädaohule avatud on.
Kautsky avaldas lootust, et sotsialistide kongress
ka rahukonverentsi pääle mõjub, sest rahu ja sot
slalismi eest võidelda on internatsionaali pääü?es
anne.

Pttfuaaim.
Ametlikult teatatakse Lissabonist: 23. jaan.,

wara hommikul kuulutas üks osa Lissaboni gatni
soonist enese kuningriigi poolehoidjaks ning asus
päälinna ümber olevatele kõrgustikkudele. Need vii
rati aga vabariigile truuks Zjäänud vägede poolt
kohe ümber, suurtükid võeti ära. Vabariigi • ratsa--1
wägi ajaS mässajad laiali ja võttis suurema jao
neist vangi.

Eudme kunmgas Wanucl wr bib praegu Lon
donis. Nähtavasti ei olnud ta oma asja pääle
niivõrd kindel, et mässu ajal kodumaa pinnale
olekS asunud.

sakU»aali.
Saksa asutavas togus on lõpulikult kohti,

laanud - --aksa rahvusline rahvaerakond (vana*'
Keeliste blott) i>, Saksa rahwqerakond 21 kristlik
«hwaerakand (tsentrum) LS, «aisa demokraatline

erakond 73. sotsial-demokraadid 168, lseseislvad sot
fioliötib 2 \ Baieri talupoegade ühisus 4, Schles
wig-Holsteini talurahwa ühisus 1,
talurah.va ühisus l, Havowen erakond 4 tohta.

Ühtekokku 42! kohta. . .
Times teatab .Reue Ze»t naial.

et Saksa walususel kawatsetud on sõlalit korraldus,
uiille. eesmärgiks warasel kewadel ovdatawat enam
likku pääletungimist ära hoida. Asutaw kogu tahtmat
2 diwisjouitegewat mäge Ida-Preinmaale Za Sl
letsiaöse saatmiseks niobiliseerlda. Praegusel suma
pilgul kogutakse wabatahtlikka, era algatusel
era abinõudega warustatakse. «uuremaks raskuseks
on ohwitseride teenistusest kõrwale hmdmme, uus
selelätmv selle halwa ümberkäimisega. uus neile osaks
rewolutsiooni päiwil sa demobiliseerimisel sat . .

Baini sõjaminister olla ütelnud, et Bmeri
esimeseks sõjälisekL. ülesandeks olla sösawäge politsei
i«MuscA toffu futfüW?dIit[ci teemstuM m -
luwad I2.MO riiccft, (Šiafuttfll i-adwat BaimS
'44.000 meesr kuna aga kogu Saksamaa
8 50,000.- • ;

Zngtttmsall.
v V Seisukord lirimaal.

Daily Neiv»r?e teatatakse.Dublinist: oeisu
.kord' Zirsiitäat muutub- Nn boJtüUi

sel kui-majanduslikul alal töötawad wabarliklased
on algannd üleiildise cfincnusc Mõlemal pool us
wlse/et niõitluse silmapilk on katte jõudnud Tõe
näoliselt Uiiendatakse wangistatud stunsemlaste wa.
bantauiise järele esitatud nõudmised, uus walttsuS
juba pooleniste hääks kiitis, kuid seni pole täitnud.
Nende liiakö nõutakse 40-tunnilise tõönadala maks
mapanenlist. Kirjasaatja saadud teadete järele toetav
litkumist wähemalt kolm-neljandikku kogu Inlmaa
rahwast. 2 ööliöte juhatus Dublinis on täielikult
enamlismeelsete isikute käes.

Parlamendi awamine.
4. weebmnril tuli ?nglise parlament kokku.

Awamise ajaks tuli Pariisist Londoni Lloyd George.
Otsekohe sõja lõpul saadeti endine parlamentlaiali
ja Lloyd George soowil wõeti uued walinnsed ette.
valimistel oli Lloyd George poolehoidjate wõit
täielik ja 707 esitajast oli Lloyd George, s. o. wa-
Msuse poolehoidjaid 47K, kuna walitsuse wastasrmd

ainult 229 saadikut sai. .
Kuid see wõit oli pääliskaudne jujt seetõttu,

et walimistest leigelt osa wõeti, ainult 55 prot
senti hääleõiguslistest kodanikkudest on walimistest
osa wõtnuv ja just pääasjalikult walitsuswastane
rahwadsa jäi walimistest eemale, iseäranis sõjawägl.

A'alitsuse poolt antud häälte arw on 5 410.V0N,
kuuÄ"oPpositsioonimehed 5.355.000 häält said, sel-
leaa ainult 55 000 häält wähem ja ometi on /s
walitud eutajat walitsuse poolehoidjad. £ee otenco
inglise wäliuüseseadüsest; kogu maa on jagatud
wMimisringkoildadesse, iga walmnsrmgkond walid
Me esitaja' walitud saad see kandidaat, kes wali
miStel kõige rohkem hääli saanud. Vabameelne era*
fötib matini ötel jagunes kaheks. Osa wabomeelse
test, jäädes truuks wanale liberalismile, laksid AS
quithiga ühes, teine aga jäi wäitjeis 28 suuruseks
rühmaks. Osa wabameelsetesi ja osa tööliste estta
jäid läksid ühes Lloyd Georgega. Jseseisew tööliste
partei sai ainult 63 esitajat.

Kuid Mi ei ole Lloyd Georgettoetawaspar
teis täit ühtmeelt. sest suurem osa tema partei liik.
metest on unionistid t.334 esitajat), tema endised
wastased. kuna endiste poolehoidjate wabameelsete
arw 133 on. Seda näeme praeguse nmnsteernnm
kokkuseadest. kus. suurem osa ministrite paiku UNU>.
itfatibe kaes on. Kui weel arwesse wõtta 73 Jin
saadiku parlamendist puudumist, siis näeme. ct
un omölidel on enamus. B älispolntikaS saawad
umouistid Lloyd George imperialistlikku poliitikat
toetama, kuna aga raske loyta on, et alamkoja pa
remtiiiv saab toetama siseriigi elus ettewõetawald

uuendusi. , .
Iseäranis raskusi walitsusele teeb silmapilgu

meeleolu. Uueaasta algul nõudsid sõjamehed koju
laskmist, nüüd aga on üle maa suur streigiliikumine,

mis köhatustega ühenduses. t. .
liri saadikud parlamenti tülitama muidugi

ei tule. Suurem osa liri esitajatest on sinnfeinend
ia istuwad palju neist wangimajas, nimelt 37 meest.
linnfeiuerid tunnistasid lirimaa iseseiswaks, nüüd
on huwitam tähele panna, missuguse seisukoha Jng-
Xtfc parlament liri küsimuses wõtad..

Näeme, kuidas Inglise rnklik tarkuS ajarasku
sest suudab jagu saada. »W. Maa".

Ametiühingute juhi don streikide
- wastu.

Sv T. teatab : Et ametiühingute juhid strei
kisid wagiwalds lt maha suruda tawatsewad. on

-icUcft ilaha. luajmatüSkiSte ühing otsuseks tegi
' ühing* kontorid VouiwmS Belfastis m ClydeS
ara-kaotada, feit et wiimased streigist osawötnnse
läbi Ühingu seadusi olla ..rikkunud kaew-tehaAe

- tööliste juhatus on oma lnkmetele BelfasnS, GlaS.
nomis ia teistes linnades ida ranna ääres üle»,
kutse saatnud, silmapilk tööle hakata. Üleskutses
öeldakse, et sarnased streigid ametiühingute Mdu
nõräendamad ja neile erapooletutele- liikmetele üle
kohtuseid' raskusi sünnitawad, keS ttleiildi.se hääle,
tennise põhjal hääkskiidetud määrustest kinni hoia
ivad Edasi öeldakse, et ähmardns Londoni pime

. daks' teha, mitte elektritööliste ametiühingu poolt
ei tulnud, waid londoni distriktosakonna poolt, kel

' võinust kaebtusteks ei olnud. kuid kes walitsusele
oma- pahameelt awaldada tahtis. Uks teine ameti
ühing elektii masinatöõliste liit, tõeiidab, et ülemal»
nimetatud ähwardus walitsuse wastu sihitud oli.
Ta kutsub õuta liikmeid üles, kes Väljaõppinud
elektrikerid. kõik teha, mis wõimalik, et elektrijõud

. mitte katkestatud et saaks.

Klene«ssN.
- \ Gaseta" 6,'weebr. himustab kangeSti sõja

käik uEe Stimaa wastu. Lehe eeSotsaS kirjutab
ta' muu seaS: Meie wõidame lõuna pool, meie peame
fa wõitma Mneõ. Meie peame uue jõuga Balti kodan
lusel kõrist kinni haarama ja tema une«ti wa«ty maad

toirtama. S°« wõidab s-ll- w,id«? Ainult punan- P--
t-rbml Mölame tagasi Malga. Tartu >a Narwa

7. weebr. kirjutab sama leht muu
Wene toitja ait, on jälle nälgiwate Mne töoltSte;a»ks
lahti. Punane sõjavägi murdis selle lukud. Ukraina wilia
tuleb nälgiwateSse päälinnadeSse vedada. Punane Peter
buri peab oma poegi Nõukogude-Ukramale andma. lai
nemad, näljased Peterburi saadikud, saadawad meile
toidutagawarade-rongisid rikkast Ukrainast.

Isik, keS paari päeva eest Peterburist sõitnud, ko
neleb: 9. weebr. oli määratud üleüldine labtot
si mitte kõigis majades ia dokumentide kontrotteerimme
uulitsatel. Eesmärgiks oli ohwitseride tabamine, sest et
nüüd formeeritud wäeosadeS puuduwad ohwitserid täieStt.

Moskva ja Peterburi nõukogude walitsuSte vahel
on suured õõrumised. Moskwa nõukogu, Leniniga
eeSotsaS, on nõus liitlaste nõudmistele alla andma, põh
jendadeS wäljapääsemata majanduSlise kriisisega. Selle
waStu tõendavat ägedalt Peterburi nõukogu. Trotski ja
Ginowjewiga eeSotsaS, et Ukraina äravõtmine leiba ja
küttematerjaali annab. Peterburist saadetakse k õ i k wa

bad sõjawäeosad Ukraina frondile.
Putilowi tehaseS, laskemoona osakonnas, .laStt

5. weebr. kiittematerjaali puudusel kõik töölised
lahti.

- 4 suurvürsti on maha laStud: luurij Mihailo
witsch, Nikolai Mihailowitsch, Pawel Aleksandrowitsch
ja Dimitri Aleksandrowitsch. Suurvürstid olid Petro
pawlowSki kindluses wangis; säält toodi nad Eoroho
waja pääle, kus neid wabaStada lubati. Sääl pandi
nad ühte tuppa kinni ja wiidi ükshaawal kõrvaltuppa,
kus neid 2 punakaartlast, Blagowidow ja Solowjew,
rewolwritest maha lasksid.

Ülemate ainuvalitsus sõjaväes on
täielikult maksmas. Näituseks on roodu komanderil öi
gus ilma mingisuguse kohtuta igat soldatit maha laSta.
Piiale täidesaatmist peab ainult kommissarile teatama.

AB.

Lühikesed teated.
—. Enamlased on Venemaalt väge juure

saanud ja halkamad uuesti tegewuft Leedumaa wastu.
Nad tahtsid raudteesõlme KoSjedarai, mille läbi tee
Sjaulenist Liibawi ja teiselt poolt Kowno avaneks,
oma alla mölla, luid nad löödi meriste kaotustega
tagasi. Wangide teatel tahawad enamlased Saksa
maale pääseda, et oma seltsimehi spartaklasi aidata.

(Lit. P. B)
A hwenamaa saarte saatkond Pa

risis. Paristst tulnud telegrammi teatel on Ahwena
maa saatkond Jtalia nõuloguesimehe Orlando juure»
käinud. Orlando kuulas suure huvitusega saatkonna
seletusi Ahvenamaa üle ja kinnita», et Jtalia kõige
suuremat huvi niisuguse küsimuse waStu tunneb, nagu
rahwaSte õigused. Ta ütle», et ta Ahwenamaa küsi
must uurida tahab, seni kui see rahukonverentsile
tuleb. Selle järele esitleti saatkonda Jtalia ajakirja
nikkude esimehele Parifis, prints Scaleale. KooS olid
kõik suurte Jtalia ajalehtede toimetajad, minister
Tommasini ja teised. Jtalia ajakirjanikud kinnitavad,
et nad soojalt asjast osa wõtawad, miS nii sarnane
Jtalia rahvusküsimustega Adria mere ääres. Lahku
misel tõendas prints Scalea, et Ahwenamaa küsimus
põhjuseks kujuneb, mis Rootsit ja Jtaliat ühendab.

Nagu teatatakse, on Berni konverentsil Rootsi
ja Soome sotsialistid Ahvenamaa saarte küsimuses,
enesemääramisõigust aluseks võttes kokku leppinud.

Sv. T.
100.000 tõtta töölist Wienis. Tööta

tööliste arw WleniS kaSwab kiiresti. Ametliku teadete
järele on praegu 100.000 tööta töölist, kelle ütet
pidamiseks valitsus juba 20.000 krooni nälja on
annud. Tööliste esitajad on valitsusele nõudmised
ette pannud, miS sisaldavad seltStondliSte tööde
andmist tööliste nõukogu walve all, kelle hooleks
jääks muu seaS ka töötundide pikkuse ja palga küsi
muSte otsustamine, päewapalga Väljamaksmine tööta
töölistele, mis igatahes mitte alla 15 krooni päevas
ei tohi olla; riiete ostmiseks SOO krooni kinkimist ning
lõpuks palga edast maksmist töölistele neis wabrikuteS,
kus töö täieSti ehk osalt toore materjaali puudusel
seisab.

Suure lumetuisu tagajärjel tarwitaS linn
uulitsate puhastamiseks 5000 töölist, kuid tal läks
korda ainult suure vaevaga 752 meest saada, kuna
suurem osa töölistest parem arvasid tööta olla ja
walitsuse käest lubatud 10 krooni niisama waStu wõtta.

..Morning Post" kirjutab, et kindral dt
Wetile, Oranje wabariigi eduStajale ja Peeter Grob
lerile, TranSwaali eduStajale, Inglise valitsus mitte
passisid ei ole annud. Need eduStajad olla tahtnud
rahukonverentsile sõita, et ettepanekut iseseisva
Lõuna-Afrika aöjuS teha. -

..Mormng Post" teade» olla .Schlesische
Zeit." kirjatükk awaldatud olnud kellegi isiku poolt
kes Mackenseni sõjaväe» oli teeninud. . '

Mackenseni sõjavagi, ke» RumeniaS viibis,
seisis 180.000 mehest koo», vee sõjavägi oli häSti
varustatud, toidutagavara oli tal palju, sammi ka
sõjamoona, aga ometi kihutati see sõjamägt Rumeniast
wäheSte Wallahi divisjonide abil wälja.

Rootsi lehed on Peterburist teate saanud, et
MoskwaS poliitiline mõrtsukatöö korda on saadetud.
Süüdlast ei ole meel kätte saadud. Djan«Jui»Ehuan
Hiina enamluse juht Idas ja Hiina kommunistide
erakonna esimees tapeti silmapilgul, kui ta ühel koos.
olekul sõna wõttiS.

Djan-Jui.Ehuan oli hiinlaste diktaator Wene
maal. Mõne kuu eest laskis ta Hiina seaduste põhjal
3 kulit Peterburi ümbmfeS esiteks piinata ja siis neil
pää maha lüüa.

Amsterdamist telegraseritakse Rootsi lehtedele,

et TokioS ilmuwaS Jaapani lehes „Kokumin" lepina
on awaldatud, mis Jaapani ja Amerika wahel Siberi
raudtee asjas on tehtud. Tähtsam koht lepingus on
et Jaapan vabastatakse selle tee ««litsemisest, kuigi
see üksi tema tee kuuest lepinguosalisest riigist on.
Omalt poolt aga lisab „Sokumin" juure, lepingu
tõsine külg olevat see, et tee Amerika võimu alla
läheb.

Sweafcorl kindluse laupäevast plahvatuse
kahlu, mii ka Tallinnas kuulda 9\\t arvatakse vähr«

1919.

Ta lali
Nr. IL.



malt 10 miljoni marga paale. Põhjuseks on vist
kuritegevus.

NähtawaSti saab Kisi l-A d alari konme
re ntsi st siiski asja. Ajakirjanduse teatel on Prant
suse esitajaks Kisil-Adalari konverentsile valitud
endine Prantsuse Kopenhaageni saadik ja kindral
Rampaud. On valitud ka Inglise, Itaalia ja Jaapani
esitajad. „Times'i" teadete järgi on Ukraina
valitsus nõus Kisil-Adalari konverentsilt osa võtma.

Berliin. Üleriiklise sõjameeste nõukogu
d e l i i d u asutamise on valitsus ära keelanud.

Asutava kogu abiesimeesteks on valitud
tsentrumi esitaja Fehrenvach ja Dletrich ja üks demo
kraatlise partei esitaja.

Liitlaste sõjanoukogü mõtleb. s õjariiSta
derahu tingimisi..kõvendada.-Kuulmist mõõda
võtavad liitlased" Kruppi ja Saksa lõhkeainete vab
rikud oma kontrolli alla.

~ Nagu „Prawdast" loeme, on välisasjade
kommitsariaat jaanuari keSkel, oma esitajale Litwino
vile, keS sel ' ajal veeV StoAholmit viibis, raadio
telegrammi saatnud. mslleS teätatakse,.el Prantsusmaa

Wene nõukogude pahane
olevat laenude tühjäkStuuuiStamise pärast, Viimasest
otsusest võida" nõukogude valitsus teatud tingimistel
tagasi. gStuda,. kui . sed.a 

otsusest' .kõrvalekaldumisi,...olevat: :jluba varemalt ka
lubatud. . . ' . „W. M."

Tshehide nõudmised. Ha vafi. agentuur tea
tab rahukonverentsi koosolekult: Tshehide volinikud
nõuavad kõige pilalt Bõömiga Määrimaad ning Si«
lestal ja pääle selle piiritorraldust Glatzi, Troppan ja
Gmundeni lähedusest. Tshehid-slowakid tahaksid ru
tenidega ühineda, kui need oma poolt päri on, ja
soovitavad' ka oma ühendamist. jöuna-slaavlaSte
maaga, et üheS võimsamalt Saksa mõju vastu
panna.

Türgi korratused. Reuter on s. k. 3 p.
saanud Konstantinoopolist järgmise teate: Valitsus
on lasknud vangi võtta unioniStide erakonna juhataja
ja väljapaistvamad parlamendi liikmed, keS salaliidu
on asutanud, et rahutusi sünnitada. Waugiwõetute
hulgaS on Hakti Bei, parlamendi endine president ja
endine välisasjade minister.

»Berl. Tagebl." kirjutab: Seisukord Poo
senlS läheb teravamaks. P.oola kaaskodanikkudest on
ainuvalitsejad .saanud, nemad, dikteerivad, sakslased
peavad kuulma. Sakslastel pandi post kinni. Eaks
lased, keS Poofenist lahkuda tahavad, peavad passi
muretsema. Passi saamiseks kulub 5—6 päeva. 26.
veebr, olla sunduslikku vannet sõjavägedelt Poola
riigile nõutud. Iga sõjariistade kandmiseks kõlbulik
Poola kodanik oli sunnitud vangistuse ähvardusega
sõjaväkke aStuma.

Hollandi Ajakirjanduse, Büroo järele olla
Inglismaa Waikse OkeaniS Saksa asumaad, Mar
schalli ja Karoliini saared, Jaapanile lubanud. Nüüd
nõuab Jaapan neid omale. Jaapani esitaja rahu
kongressil on seletanud :' meil ei ole mingit tege
mist Wilsonl 14 punktiga. Meie ei ole sõjariistade
rahule alla kirjutanud. Jaapani esitaja'kõne tuli kui
»ülk selgest taewast. Ajalehed toomad pikki seletusi.
Wilsoni tahmaste poliitika all. olewat Ameerika ära
peidetud..

Soomest.

Kehaline kasvatus S.oomeS.
Soome valitsus on sõjaministeeriumi ettepanekul

nõuks wötnud rahwa kehalist kaswatust kõrgemates
õpiasutuSteS laiemale alusele seadida. Komiteesse, mille
ülesandeks küsimuse lähem ja üksikasjalisem läbiarutuS,
kuuluvad muu seaS: wõimlemisõpetuse ÜleminSpektor
Wilskman, ülem-leitnant ESsen, inshener Frenckell,
magister Pihlaka, lektor Suomela j. t.

Sõjaministri tarvituseks on 40.000 marka maara
tud, millega kõige lähemal ajal kavatsetakse asjatundjaid
väljamaale saata, et sääl kõige uuemaid kehalise kaS
vatuse viise tundma õppida. Kehalise kasvatusega tahe

takse juba suvel algust teha. *T. T."

Kohalik elu.

Wiljmdi MoakollNiiuõukog«
saatis oma viimasel istumisel järgmise telegrammi

Vägede Ülemjuhatajale.
Viljandi Maakonnanõukogu oma koosolekul 4.

veebruaril otsustas avaldada palavat tänu wahwaile
EeSti ja Soome poegile, kes on vabastanud kodumaa

metsikuist räöwsalkadest ja päästnud demokraatliku >iigt<

korra ähvardavast hädaohust.

Maakonnanõukogu esinik J. Peterson.
(allkiri).

Mille pääle järgmine waStuS tuli:
Telegramm Operatiiw Staabist. Viljandi maa

konna nõukogu esimehele härra J. Petersonile.
EeSti sõjavägede ja Soome abivägede nimel tä

nan vägedele avaldatud kiituse eest. Loodan, et see tänu

tunne millega kodumaa oma ja vennasrahva vaprate
poegade pääle mõtleb, neile ka edaspidiseks julgust ja
püsivust laenab, et oma kodumaad, vabad demokraatlist

Eesti riiki, ka edaspidi kindlalt kaitsta.
Tallinn, 4. 11. rt 497. Laidoner.

„SeittmeS käsk/
Hermann Heijermansi 4 waatuSline kombluSko

möödia kanti läinud pühapäeval Koidu näiteseltskonna
poolt Naisseltst poolt korraldatud pidul ette.

Ettekanne, asjaarmastajate seisukohalt hinnates
läks ladusalt. Silmapaistvalt hästi jõudis omast osast
üle Vaaike (pr. A. VareS), kelle hää mäng ja miimika
meie elukutselisi näitlejaid meele tuletas, kuid tähenda
mata ei saa jätta, et mõned lause algused publikumile

- tasase rääkjmise tagajärjel täiesti kaduma läksid.

Samuel Dobbe'd (hr. H. Jõgi) võib kui vilunud
näitlejat vaadata, ainult liialdused olid liiga pääle
kippuvad. .

Proua Ingel (pr. M. Raid) suutis omast osast
küll arusaava, kuid ettekanne kehva etteval
mistufe all.

Teiste osaliste kohta oleks nii mõndagi kirjutada,
kuld harilik taktika ei luba asjaarmastajaid teravalt
arvustada.

Mõned märkused üleüldise korralduse kohta. Ha
katus oli kuulutuses pun k t kell * õhta määratud,
hakkas aga publikumile teadmata põhjustel punkt kell
7 õhta.

Terve tund labti õigel ajal kohale tulnud teatris
käiatel külmas saalis oodata ja just nagu ktuSte oli ka
kõnnisaali põrand nii palju märg, et kõndimise või
maluS oli võetud, keS ei taha just nimelt jalgu mär
jaks leotada et pärast saalis külmetada.

Pidude korraldajatele oleks soovitav ühe numbri
all mitme pääsetähe müümise süsteem ära jätta. On
kohtasi puudub, siis mttüdagu kontramarke, nii oleks
kergem oma kodaniku õigust omandatud iSte kohal kaitsta.

Pidu tegelastele tahaks edaspidiseks südame pääle

panna, et lisa dekoratsioonid kaoks. Reid on juba va
remalt märgatud ja tähelepanemist selle pääle juhitud,
kuid seni pole aSja paranemist margata. Tohiks ometi
loota, et ämbliku võrgu.ärapühkimine ülejõu käiva

tõö hulka ei kuulu. Coaperfttor.

Vagunite Piittlirjad.
Nüüd on raudteevalitsus niisuguse korralduse

teinud, et igal reisijaterongiS olewal wagunil küljel pääl
kirjad on, kes wSiwad nimetatud vagunisse minna:
kaS sõjaväelane või eraisik. EöjawäelaSte vaguni
külje pääl on: «Sõduritele" ja reisijate omal «Era
isikutele", mida tuleb tähele panna, korratuste ärahoid

miseks. „W. M."

Väljamaalt vilja saamise kohta
kirjutab Maaliit. Nii kui ustawast allikast kuuleme, on
ParisiS põhjuSmõttelik otsus tehtud EeStile lubada
Amerikast wilja saata. Parist» wiibib praegu oma
kantseleiga toitluSdiktaator Hoover, kes kõigele maa
ilmale tarwiSminewa wilja andmise asja eesotsas seisab.

EeSti asemikud on ParisiS Hooweri jutul käinud ja
wiimane on lubanud selle eest hoolt kanda, et üks
laewa täis wilja Amerikast otsekohe Eestile tulema
saadetaks.

Laewaruumi puudus sünnitavat wiljamuretsemisel
kõige rohkem takistusi. Kuid ka sellest loodetavat liitlaste
kaasabil üle saada.

EeSti laev „ Kodumaa" on niisama wiljakoorma
pääle võtnud. Tema on pidanud 14 päeva pääle
..Baltonia" ärasõitu wälja sõitma, nii et teda umbes
2 nädala pärast Tallinna võiks oodata.

Ametist tagindawd
on kitsaroopalise raudtee ülem insh. Krzizanowsky.
Maa" kirjutab: Teedeminister nõudis kindlal wjul ka
kitsaroopalise! raudteel EeSti teele, 8-tunnilise tööpäeva,
töökaitse seaduste ja teiste Aj. Valitsuse määruste maks

mapanemist. Sellele tõrkus kuni viimase silmapilguni
kitsaroopaliSte ülem, tuntud insh. Krzizanowsky waStu.
Nüüd on Aj. WalitsuS otsustanud insh. KrzizanovSkyt

ametist tagandada. Asemele saawat kuuldawaSti injh.
Kamöshew.

Tänuavaldus.
6. EeSti rahwawäe polgu 2-se bataljoni haigema

jaS wiibiwate haigete ja haawatute nimel ütleme südamlik
aitäh õp. Lattik'ule südant liigutama kõne, Ed. Schöu
bergile ilulugemiSte ja Wiljandi Harid, seltsi õpetajatele
ja kooliõpilastele südant sütitawa laulu eest.

Weel kord täname.

H. Pullissar, A Grünbaum ja E. RabiSson.

Eeöti iseseiSwuse aastapäewal.
2t. weebr, kawatseb ülemleitn. Kuperjanowi partisaani
pataljon WiljandiS laialdase eeökawaga pidu. Pidu
tegelasteks on „Wanemuise" näitlejad, partisaanid ja
tuntud seltskonna tegelased. Sissetulek läheb „ühistöö"
ja Pataljoni hääks.

EeSkawast pikemalt edaspidi.

Kl»«seui kaubouduskooli
IV klaSsiS wõib 2 E« brigadi ülema resolutsiooni põhjal
õpetus algada.

Kooli elust.
Linna naiSgümn a a si u m i juhatajaks on

ajutiselt J. Lepp, kuna ka P. Saamon ära aStUS.
II linna algkooli teiseks õpejõuts on walitud Nar-

Ma kommertskooli Spataja Peeter Rängel.
111 linna algkooli õpejõuks on n. L. Juhkam.
Kõrgema algkooli on õpejõuks lahkunud J. Lepp'a

asemel A. Ruubel, keö seni kroonu algkoolis töötas.

Wiljaudi tagasi jõudis
niidala päevade eest suwel okkupatsiooni wõimude poolt
välja saadetud diakon A. Pal u.

. AAetift tagaudatvd
on maakonna II jaoskonna (Tõrva) miilitsaülem Or
gussaar, keda süüdistatakse waenlase poole hoidmises.
O. on arreteeritud. Asemele sai senine W. Tänasilma
walla sekretäär M. Kase.

Maalouaa wGtsojilma abiks
on walitud J. Käär.

Maakonnavalitsuse
esimehe abikS on H. Treufeldt ja rahaaSjandnSosakonna
juhatajaks Fr. RooSman.

Maakonnavalitsuse sekretäärikS nimetatud M.
Schmidt täitis üks päew ema kohusid ja on siis maa
konnawalitsuse esimehele suusõnalikult teatanud, et ta
oma kohused mahapaneb.

Ühistöölt.

EeSti iseselSwuse pühal 24. veebruaril s. a. paneb
ÜhiStöõ suurema pidu ja koosolekud kõnedega toime.
Sedasama teevad ka kõik osakonnad maal.

Kõigile Ühistöö osakondadele Wiljandimaal.
Palutakse kõiki UhlStöö osakondi tegevuse algusest

kuni 16. veebruarini oma aruannet tegevuse kohta Wil
jandiSse keskosakonnale kõige hiljem 17. veebruarini saata
üleüldisele Ühistöö kongressile ettepanemiseks 20. veebr.
Niisama palutakse teatada nende nimesid, keS soovivad
ühistöö kongressist 20. veebruaril s. a. Tallinnas osa

võtta. „Ühistöv."
19. 2. 19.

Kõigile ~Ühistöö" osakondadele.
Nagu teada, on EeSti vabariigis paljudes kohta

dev ..ÄHiStöö" osakonnad elule tõusnud, et nende wahel

ühtlust luua, ühine kodukord wäljatöötada, vastastikku
toetamist luua ja muis küsimustes ühisele otsusele tulla,
selleks kutsub Tallinna „ Ühistöö" kõiki osakonde üles 20.

veebruaril s. a. Tallinna Suurele turule (raekoja-plats)
M 14 „Ühistöö" kongressile. Saadikute arv on
piiramata, osakonnad peavad aga Tallinna ..Ühistöö"
juhatusele teada andma saadikute arvu.

Kongressi päevakord:
1) Aruannete ettekandmine osakondade poolt
2) Nende tegevuse kontakti viimine

3) Vahekord „ühiStöö" ja Punase NiSti wahel.
4) B'ahekord „ühiötöö" ja valitsuse vahel.
8) „UhiStöö" kodukorra väljatöötamine
6) Valimised
7) Kavatsused uue tegevuse kohta ja läbirääki

mised.
..Ühistöö."

EeSti ifefeiSwufe mäleStuSpäewa
pühitsemise korraldamiseks peetakse pühapäewal, 16.
weebr. ..Ühistöö" ruumides kooSolek ära, millest kõiki
seltside ja asutuste esitajaid ning seltskonna tegelasi

palutakse osa wõtta. Hhiötöö.
Üleskuts?!

Kohalises ..Uhistöö" töötoas töötasid mõni nädal
tagasi umbes 100 inimest. Kui aga nüüdsed töötajate
armu endisega wõrdleme, siis tekib südames kahju, sest

nende arm on enam kui pool wähenenud. Waewalt
20—30 inimest töötawad Meel, nendest on enam kui
pool lapsed ja teised palgalised. Kuhu on endised töö.
armastajad jäänud? KaS meie kodumaa on juba nii
hääö korras et teda enam pole tarwis aidata?

Tungimalt kutsub ..UHistöö" kõiki kellel waba aega
jätkub ..Ühistöösse" sisse" aStuma, et seal mõni minut
oma kodumaa kasuks töötada. ..UHiStöö."

Brnonno
Sproge: 3 m.; KiwiStik: 20 m.; Puupill: 5

m.;Wiro: 2 m.; Tauunan: lapid; Pull: 1 käterätik;
Simonson: 3 padjapööri; Lille: lapid; Lapp: I trükoo
särk; Schwan: 2 käterätti, 1 lapp; RonimoiS: lapid
sidemematerjaali; RotS: 4 m.; KõrewareS: gumnli.
riiet; Laksberg: manu aSju; Käärik: mana pesu;
Krõll: mana pesu ; NatuS: i pakk mana pesu; Sproge:
sidumise materjaali; Bergfeldt: "3 mana lina, 5 käte
rätti, I binde, manu' asju; KerewareS: marlet; pr.
Schwartz: 8 tüki mana pesu; E. v. Bock: 2 m.;
Grünmalvt: 5 m.; Warrik : 1 pakk manu asju;
Struck: 1 padja pöör ja muid asju; Ih. Wabker:
1 pakk mana pesu. Riesenberg: 1 käterätt; BloSfeldt:
I käterätt, 2 tükki mcna pesu; Rose : 1 käterätik ja
muid asju: Jüris 1 m.; Koort: 2. tükki mana pesu;
Stumpe: 2 m.; Rieprich: 1 Mana lina; Epstein: 1
linna, 1 käterätt. Pahk: 2 küünart riiet; O. Sender;
4 m.; Mein : manu asju ja 2 m.; Ruth: 3 Treuberg:
binded; NooritS: 1 ninarät, 1 käterätt, 2 tükki pesu;
MooseS: 2 m.

Wiimased teated.

Saksamaa pääministrikS Scheidemaun,
ajnt. presidentiks Ebers.

Inglismaa ärilised ringkonnad ootawad meie
As. Kogu kokkuastumist. Parunite maaomanduS ei leia
liitlaste poolt mingit kaitset.

?v!Uanalt teatatakse täna hommiku: Waba Maa
on saanud oma kirjasaatjalt järgmise teate: Wenemaa
kommissarid on liitriikidele raadio saatnud, milleS muu
seas teatatakse, et nõukogude walitsuS walmis on läbi
rääkimisi algama ja suurte jäcelandmise hinnaga kokku
leppimist liitlastega katte püüdma. Edasi teatatakse, et
Wenemaa walmiS on laenusid tasuma (ei ütle lahti
rahaliste kohustuste täitmisest.) Wenemaa raske rahalise

seisukorra pärast paneb aga ette protsentide maksmist
teatud garanteerida. Ühtlasi on Wenemaa nõus liit
riikide kodanikkudele kontsessioone andma. Siis annab
Wenemaa kohustuse, et ta liidumaade sisemistesse
asjadesse ei scga ja palub aega, kohta, ja teesid nime
tada kuidas läbirääkimisi alata.

Ajutise Walitsuse täiendamise aSjuS peetakse täna
õhtu koosolek, nagu „W. Maa" teatab. S.-d. on ära
ütelnud walitsuSse astumast.

Piiterist on-Tallinna jõudnud seltskonna tegelased
Mägi, Otsing j. t.

Sotsialdemokraat nõuab omaS tänases juhtkirjas,
et kõik Wiljandi maakonnanõukogu sekretääri A. Loo
ritS'eSse puutuw ametlik materjal awaldatakse.

Walga lahinguis surma saanud 25 Soome sõja
mehe kodumaale saatmine sünnib jäälõhkuja „Wäinõ°
möinen'iga". Eila wiidi puusärgid laewale. Saat
mine oli suurepäraline. Oli hulk pärgasi, muusikakoore
Täna hommiku sõitis laew Tallinnast teele
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Wastutaw toimetaja Dr. W. ASges.
Wül.aandZViljandi Ajaehs Kirja» tufe Kfaüyisu»

P»iitu wallakooltle (Bõyu li
helonn s) on

II ip-M»

tcrwiS. Walimine on 2S. weeb
rugnl lell 11 hom> Vuiatu koo.i
maia». Kooli w-.ltlsu»,^

Tubs

koolilapsele ehi ii si'ule inimesele
saada. Järeuüfida f.l.t.

WSlsaõppinud

töiitparwt
ia öh'e, leS oSlob piitsa sa wekta
teha, on kohe H. Kiiler
Pilt uul. 4.

Wanema kursusi üliõpilane,
kauaaegse praktikaga, annab

tundis!.
U.S uuit«. S 4 a. I 7 (M. Palu
korter) Sowttaw tulla 10—1 Z.

Wõtan jälle
riiet

värvimisel!!

Ja wonutamise'! waStuTarwaSta
Mustla olea-is

KönoUa 3 riillUpp.

Müüa

2 tiinet debatt
Oo«tt nui. M », Mllmdit.

Sööjaid

lõunasööke ....

antakse UUJS uul. H 40 Siewersi
majaS.

Raudkiwa

lil taruitm Lühemattea» |||
I dttst saab aut ura elfi II
Ml Püült. Lell.p. IH

oStetalfe G Rtipricht nthakaup.
lufe», Tartu uul. Lühemaid tin
gimist faab säültfamast.

Müüa
ü'S kapp. kummut, pefulaud,
möobeit j-, mu>d wlhem iid aSi".
W«ski uulits /4 12 Warnicke
ju r S

Majad müüa
omaniku surma pärast. Lühimaid

teattid T. Hunti trüki
kojast. Wiljondt» . !

Sepa töökoda

on müüa ühes raua inimise,
höölveldamise, puurimise jne. ma
stnatega. Äärele tüflda PLtijandt
linna m i itfaülemalt.kuut tö. '
weebruartnt kell IL p.

Müüa noor

IdpNlehw.

Järelwstda Kantremaalt, Köstri
i ui. JSgert moj-i. {

flriruum

üheö S e taolise korteriga I. märt
sist rväljaüürtda. j

Lähemalt.Sakala" talii. j

Korralikku mööbliga

tuba,
soowlt w ilawer seeS. soowib
sötawäelane. Palun teatada
.Sakala" taltt.

Wõtan .
padast parondada. !

Liiwr U".l M 5.

KOOSOLEK.

Viljandi Tööstuse ettewSljate üleüldine' koosolek on
pühapSewal, IS. weebr. f. a., WtT kell 2P. l.

„Koidn" Seltsi saalis.
Päevakord: 1) PLHjuSkirju labihamtamine. 8) Materjali ja

raha küsimus. 8) ..ÜHiStöö" liikmemaks. 4)
ZZZZZZZZ Revidentide valimine. 5) Muud läbirääkimised.

- Kesktoimekond.

1-tsi sorti Wene

leebikimi

on saada A. KiwlStiku juureS Kantremaal, Tamme m.

Tondisid

antakse keel e» ja köigt» õpkaw,-
teS. H.rjutufe uul. /» », tetse»
konal.

Soowtn otta
wlivrokit

ehk

talukohta

ttnn«?ltgjdol readustaba wann.
adwokat Sungt juure WeSt, uu!.
H 7.

„Sabala"

fikfikttfd numbrid müüwad *

lehe talitus, Tartu uul., nr. 9 I! korral,
A. Mälk (enne Tõllasepp» Tartu uul., nr. 9.
H. Leote Tartu ja Lossi u. nurgal.
A. Kurrjkoff Lossi uulit. Krediit-ühif m.
J. Leppik ?iwistikus, Tartu u.
Agudant Kantremaal, Kirikumõisa nul.

(Uiljandi 6. c-tNU-Wil-Wl»»

I maksab hoiusummade eest 3—6 prots. Hoiuletoojatel ei >
ole mingi maksust makSta. I

Ühisus wõtab tellimisi G. Wabariigi 6 protf. >
laenu pääle waStu. --- ••• iv.Juhatus.  

KeebiKiivi

ettm jätte saanud, ja neid kellel tellitud oli, palun järele tulla.
Hind 18 mk. nael. . J. Kiwtstik, Tartu uul. ur. 13.

fTtoolsi lihu ladiT]

«—» Tallinnas, -—»

l Ä soowitab Rootsi tikkus! Eesti banderolli all; J
tellimisi wõtab waStu Bykvwi nahakauplus,

Tallinnas, Wene



1918.
N< :s. ts u ? i I 8.

Hiit. ->'.'r-gl tr utt, .jand'S,

Teadaanne nr. Z.

Waöarugl WanikkMe!

Ajutise Uaauöukogu .(Maapäctvli) poolt ostud Volituste põhjal määrati 8 veebruaril f. o. Kjutije Mus

nõubugu Waapäevii). Mauematekogu ja Asutama Kogu valimste Paabsmitee iihljel koosolesul:

Asttms .Ap mlimjeb a., b ja 7. apr. jaAsutam fop loffufutfuminc II apr.

paiile kindlaks.

Walimisi toimetalvad Eesti Ajutise Maanõukogu poolt wäljaantud waliurisseaduse § 9 põh- Kuna söjawäelased iseäralistesfe sõzawaelaste walizate nimekirjadesse kleS wõetakse ja nende
jal: Asutama Kogu walimiste pääkomitee, linnade, maakondade ja jaoskondade walimiste-konuuisjonid. A järele sõjawäelasre walimiskommisjonides waliwaö, siis ei wõeta neid mitte kooanltSte wauzare mme-

Walimiste toimetamise üleüldine juhtimine pannakse «valimisseaduse § 11 põhjal Asutama *2, kirjadesse, wäljaarwatud need kaitseliitlased, kes oma asukohas kaitfelndu teenlstuseS selsawao za ye-
Kogu walimiste pääkomitee pääle, milles juhatajaks Ajutise Maanõukogu esimees Kaarel.Parts ja ? äralistesse mäeüksustesse koondatud ei ole. Ainult puhtusele laStud eht amenaSjus waijasaaoetuo

liikmeteks: . H söjawäelased wõiwad valimiste eel ehk walimiste ajal kodanliste walijate nimekirjadesse.üleSwõetud
»9- I tst tsxssrszst^

1 Aleksander Weiler. wäcofalt ette oit näidata, et nad oma wäeosa walijate nimekirjast maha on kustutud za waljaSpool
2) Tallinna linnawolikogu esitajad: liuuawolinikud Georg Waht ja Willem Mastk ja walida wõiwad. Samasel korral wõetakfe wäljaantud tunnistus sõzawäelafelt ara za lisatakse wanzate
S) Harju Maakonna-nõukogu esitaja Martin Krufeman Pääkoukitee fekretääriks on Io- ? nimekirja jume.

ham.es Telmau. J Asutawa Kogu walimtstest osavõtmise õigus on mõlemast soost
UäSSomi>ö« alub Tallinnas, Toompää kossis (ielefon nr. 468.) ja A Wabariiai kodanikkudel kes Valimise päevaks 20 0. vanaks

on OWaiud Wasiuwõlmiseks kella 10—2. Gstmehe wasluwSlmise % . -cIXiIwTC gl IUUGIU IUüC , ] ¥
tunnid on igapäev» kella 12-1. % slllUUlv.

Walimiste toimetamise juhtimiseks maakondades asutatakse iga maakonna linnas sellekohane Märkus. Eesti Wabariigi kodanikkudeks loetakse Asutise Maanõukogu (Maapäewa) poolt
Asutawa Kogu walimiSte maakonna-kommisjon, mis koos seisab s. § 12) esititchcjt ko- A ?6. nmvembril 19 Ba. wastuwõetud määruse järele kõik isikud rahwuse ja usu paale waatamata, kes
halrku maakonnanõukogu esimees, kahest maakonnanõukogu ja kahest linnawolikogu esitajast. M järgmisele kolmele nõudmisele wastawad: 1) keS Eesti waoarrigl prmdeS elawad, 2) kum 1913. a.

, f ree" ** seisid. m?S endise Wene poolt
felltfarna Itanaraolitogu ja tga3 fa,oat"ctat?e wastawad § eht maa {ooK hteti (Wene Seaduste Kogu. IX köide, (eifullifed seadused (Cb. 3a*. Co«)

linna walimiSkon,misjonid asutada. O n-alzaamie § »S 8).
Asutawa Kogu walimiste maakouna-kommisjonidesse, mis nimetatud linnades asuwad, as- f Ajutine äraolek Eesti Vabariigi piiridest ei wõta mitte -igusiri.gikodak-ndsuse PäSle.

<w. s. § >S) linnawolikogu pooli waliiawate liikmete asemele maakonnanõukogu poolt wali. H M.isama saamad wakimisSigufe ka N«ed isikud, Se» IS-daös märlsiks
' «-.!<  I„U.I ° .... ... ... % ISIS. a. teaduslikus korras Niigi kodanikkudeks wastuwõetud ja Jvalijite

WalmuSsedelite äraandmiseks za esialgseks lugemlseks zaotatakie Eesti Wabarnk walimiszaos- maol»*
kendadekS, kusjuures jaoskonna walimistommisjonid asutatakse, mis seifawad koos linnawolikogute, H nnne \xi vevse ues rvoeruo.
-lewi. wöi wallanöukogute poolt walitud neljast liikmest, kelle hulka kuulub eesistuja ja sekretiiiir. š WalimiStest ei wõta osa need, keS seadusliku, korra, nõdra- wöi hullumeelseks on tunnis-

Pärast 13. märtsi 1919 a. wõib iga walijate rühm, kelle kandidaatide nimekiri wäljakuu- c§ tatud, ja ka kurttummad, kes eestkostmise all.
ww.tud (w. si §§i 10, 12, 18 ja 18), Asutawa -ogu walimiste piläkomit-ess- ja igasse walimistom- H. Waliuiise õigustest lääwad ilm- walimisseaduse ; S põhjal -

mrszom igaühte ühe oma esttaza saata, kellel kõrk lttkme õigused. -S . . . f r ... . . .„ . _ .
o- vi «v. i i »«  ~ ... ..f c oi to • a* vv t» v - ° ? 1) kes seaduslikku zõusse astunud kohtuotsuse järele on wõlStetud, km nad warem seisuse õigust ei

8 » x wõimalrkult nnsamasugusteks zaoskondadeks, nagu nad wnmaS- <£=> ole tagan saanud; az sunnitööle kümne aaSta jooksul pääle karistusaja lõppu; b asumisele,
tel (vest: Asutawa Kogu) waumtStel jaotatud oud. wangiroodu, parandusmaija, tvangimaija wõi kindlusse, seisuseõiguSte kaotamise eht kitsendamisega

WiimaStel walimiStel tähele pandud walimiSjaoskondade jaotamise olulistest puu- —wiie aasta jooksul pääle karistuse lõppu;
*afa& walimiSöiguSliStel kodanikkudel ajawiitmata, mitte hiljem kui 17. weebru- ?) k-s süüdlaseks mõistetud warguses, wäljaarwatud juhtumised, miS end. Wene riigi Rahukohw nuht'
arikS j. a. kohaliste Asutawa Pogu walumZte maakyildade za linnade kommlsjonldele teateid anda. - Zusseaduse 17 i paragrcfi 2. punktis (Wene Sead. ?ogu XV. j., 1914 a. wülzaanne) ette näh«

Waliiate nimekiriade kokkuseadmine minnakse linna- ia alewi- % tud, petlNises, kätteusaldatud warandufe omandamise» wöi raiskamise», wüljaarwatud raiskamised,
-cvuUMe mmrnriaoe louuseavminc jU miö fauia Iluf)tlusfeQbust l?l. paragr. 2. jaos ja üleüldise kaelakohtuseaduse (Wene Sead. Kogu XV,

fltftkiitC j(l tDaüalüalitfUŽle pääfc, kes öjUtDiitlttOta JCI mitte 2 NsBl. pnragr teises jaos ette nähtud warastatud asjade warjamiseS, teadupärast waraStatud aS.
kni li) tnpphr f n tt<»tthp frtfftifpnhmtipfp Neamnd ninmn fri/if inn- 2 zade ostmises, wõi pandikSwõtmiseS alalise ametina, wõltstmise».liiakasuwõtmises, altkäematsuwõt.

Illi J.y« lUvvUr (• U nenae lOliUjcuOlll»|wlv pculüuv uimnu, fCIUI JlZll Mlses ja andmises, kupeldamises ja kõlwatule elule awattemises (Wene Lead lloau XV j, kaela
res endistest valimistest omandatud kogemust tähelepannes. <§> {#w« f"b,u,Bl« ~9(19 ®- walMn. §§ 521-526, sm». 527 ta 52»,. Mama tegudes mi«e sihi»

. . .. « 7.. . . <£> feabuSonbl se 30 omawalitsuie asutuste walimtfe wabaduse za õigluse rikkumine kolme
Jaoskonna walizate mmeknja kantakse tjtkud. kellel walmnse õigus on za kes walizate nnne- aasta jooksul pääle karistusaja lõppu •
kirja kokkuseadmise päewa algul (19 weebruar) jaoskonnas elawad, kuigi nemad sellest jaoskonnast <=? q MtA«',.;*tlA4..v 1. •• v .. t v or« »r - r« , . .. . .

ajutiselt ära läinud. Wäljaarwatud söjawäelased ja need kaitseliitlased, kes iseäraliste wäeüksustesse c§> ; niaf-wjõuckud - ludtgiulub, fcS seaduslikku zõuSse astunud järele kuriiahtltstekS pankroti
(kuitfepataljonidesfe, partisaanisaltadesse jne) koondatud tegijate son tunnistatud. tolme oa&ta jooksul Pääle selleks tunnistamist.

Need söjawäelased wõtawad osa iseäralise, Asutawa Kogu waliiniste Pääkoulitee cH> warimiktest osa wölta (w. f. § 6)'°on igas WatimlsjaosÜonua» ainult
poolt wäljaantud juhatuskirja põhjal. gg neil isikule!, kes jaoskonna walijate nimekirja on sits» wöelud

üles wõetud saada, m:S linna- wõr alewmmetiSse wõr wallaivalltfusfe togu niinekirzade kokkuseadinife H a * 11 Wl,uf#
aja jooksul za järgnema 7 päewa wältusel, pärast walijate nimekirjade üleüldiseks teadustuseks wälja- ? .. Bsalimtsteft ex lubata osa wötta (w. s. §8) neid walijate nimekirja üleswõetud
kuulutamise päewa antakse. UheS tähendatud teatega annawad nemad ka teate enda mahakustutami- llinnd. keS waliunste azaks walnnise õiguse ärakaotawad 4—B), niisama ka neid, k-S nimetatud
seks endise elamisekoha nimekirjadest, missugune teade ameti poolt määratud kohta saadetakse. H lizal uimi tsturuab, kas seaduslikku jõusse astunud kohtuotsuse põhjal wõi kohtuwõimu poolt mõue

p-m-II- Mitt- hiij-m tttt s. miirtsil % KK w.,«.

1919 waavmiseks ja paranduste tegemisels välja. Kaebtused mitte- J ' we. - , ... .... ..

õigete ja puudulikkude nimelirjade kohta antakse sisse linna- või H Asutav Kogu on sazakahekümne lnkmelme.

alewikmetisse wõi wallawulitsusse mitte hiljem kui 13. märtsil Ž r U tonnetatakfe häälte andmise kaudu ühele siSseantud kandidaatide nimekirjale.
** V lvw mwketpir kandidaatide nnnekiriad peawad Mltte htljem km kell 2 päewal 6. märtsil tSZS a. PääkomiteeSit

lv Lv 0- H sisseantud oleina ja nelle nõudmistele wastama, mi« Pääkomitee teadaandes nr. S. ÜleS loetakse.

Kidsmph, tsckge FslltWll Ksg» mlimste ioWisMisili «kilde lege«>«jks mli«isb

elltmlikiskisisei.

Teatage ajawiitmata linnade- ja waldade walimisjasskondadesse jagamise puudustest.

Täitke oma kodaniku kohust Gesti WaLariigi ülesehitamise nimel.

Tallinnas, 19. veebruaril 1919. Asutawa Kogu valimiste pääkomitee esimees: K. Parts.

Sekretäär: Joh. Teimaß


